ούδὲ τότε σοὶ δρεῖλω κατὰ τὰ συμπεφωνημένα, ὡς μὴ νικήσας». Τότε οἱ δίκαιοι, νομίσαντες διτά ἔχαστρωθεν λεγόμενα ἡσαν ἀμφιβολα καὶ ἀνεξήγητα, διπάς μὴ ἀκυρώσῃ αὐτῇ ξαυτὴν ἡ γνώμη αὐτῶν, ὑπὲρ οἰουδέποτε τῶν μερῶν καὶ δὲν ἀπηγγέλλετο, κατέλιπον τὴν ἀμφισβήτησιν ἀκριτον καὶ ἀνέβαλον τὴν δίκην ἐπ' ἀόριστον. Οὖτας ὁ περίφημος διδάσκαλος τῆς ρητορικῆς ἔξηλέγχθη ὑπὸ νεανίου μαθητοῦ διὰ τοῦ ιδίου αὐτοῦ ἐπιχειρή-ρήματος καὶ ἐματαιώθη τὸ ἀγγίνουν καὶ ἔντεχνον σόφισμα» *).

§ 10. 'Ἄλλ' ἀφ' ἑτέρου τούτο τὸ ὑπέρογχον τῶν διδάκτρων καὶ ἡ περὶ τὴν εἰσπραξιν καὶ ἀπαίτησιν αὐτῶν αὐστηρότης, εἴτε ἐκ μέρους τῶν ιδίως ρητοροδιδασκάλων καὶ σοφιστῶν, εἴτε ἐκ

*) Aul. Gell. V, 10: «quale est pervolgatum illud quo Protagoram, sophistarum acerimum, usum esse forunt adversus Euathlum, discipulū suum. Lis namque inter eos et controversia super pacta mercede basea fuit. Euathlus, adulescens dives, eloquentiae discendae causarumque orandi cupiens fuit. Is in disciplinam Protagorae sese dedit daturumque promisit mercedem grandem pecuniam, quantum Protagoras petiverat; dimidiumque ejus dedit jam tunc statim, priusquam disceret, pepigitque ut reliquum dimidium daret, quo primum die causam apud judices orasset et viciisset. Postea cum diutio auditor adsectorque Protagoras fuisset et in studio quidem facundiae abunde promovisset, causas tamen non recipere tempusque jam longum transcurraret et facere id videretur, ne reliquam mercedis daret, capit consilium Protagoras, ut tum existimat, astutum: potere instituit ex pacto mercedem; item eum Euathlio contestatur. Et cum ad judices conjicieudae causae gratia vanissent, tum Protagoras sic exortus est: «Disce», inquit, «stultissime adulescens, utroque id modo fore, uti reddas quod peto, sive contra te pronuntiatum erit, sive pro te. Nam si contra te lis data erit, merces mihi ex sententia debebitur, quia ego vicerō, sin vero secundum te judicatum erit, merces mihi ex pacto debebitur, quia tu viceris». Ad ea respondit Euathlus: «Putui, inquit, huic tuae tam aenepiti captioni isse obviam, si verba non ipse facerem atque alio patrono uterer. Sed majus mihi in ista victoria protubrium est, cum te non in causa tantum, sed in argumento quoque isto vinco. Disce igitur tu quoque, magister sapientissima, utroque modo fore, uti non reddam quod potis, sive contra me pronuntiatum fuerit, sive pro me. Nam si judices pro causa mea senserint, nihil tibi ex sententia debebitur, quia ego vicerō; sin contra me pronuntiaverint, nihil sibi ex pacto debebo, quia non vicerō». Tum judices dubiosum hoc inexplicableque esse, quod utrinque dicebatur, rati, ne sententia sua, utramcumque in partem dicta esset, ipsa sese rescinderet, rem injudicatam reliquerunt causamque in diem longissimam distulerant. Sic ab adolescenti discipulo magister eloquentia inclitus suo sibi argumento confutatus est et captionis versutus et excogitatas frustratus fuit».